

MAHI-02

**World History (1815 to 1918) :
Nationalism, Capitalism and Socialism**

विश्व इतिहास (1815 से 1918)

राष्ट्रवाद, पूँजीवाद एवं समाजवाद

M.A History (MAHI-10/16)

First Year, Examination, 2019 (June)

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a critical note on the 'Concert of Europe'.

'यूरोप की संघीय व्यवस्था' पर एक आलोचनात्मक लेख लिखिए।

2. Review the causes and consequences of the Crimean War.

क्रीमिया के युद्ध के कारणों तथा परिणामों की समीक्षा कीजिए।

3. Discuss the foreign policy of Bismark.

बिस्मार्क की विदेश नीति की विवेचना कीजिए।

4. Give a detailed account of the Balkan Wars.

बाल्कन युद्धों का विस्तृत विवरण दीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

(4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Holy Alliance

पवित्र संघ

2. Carbonari

कार्बोनारी

3. Louis Kossuth

लुई कोसुथ

4. Treaty of San Stefano

सैन स्टीफैनो की सन्धि

5. Young Italy

यंग इटली

6. Battle of Sadowa

सैडोवा का युद्ध

7. Kulturkampf

कुल्थरकैम्फ

8. Menshevik revolution

मैन्शेविक क्रान्ति

SECTION-C/(खण्ड-ग)

(Objective Type Questions)/(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) तथ्यनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

State True/False.

सही/गलत बताइए।

1. Meternich was the Chancellor of Germany. (True/False)

मैटरनिख जर्मनी का चांसलर था। (सत्य/असत्य)

2. Louis Kossuth was a freedom fighter of Hungary. (True/False)

लुई कोसुथ हंगरी का स्वाधीनता सेनानी था। (सत्य/असत्य)

3. Battle of Sedan was fought in the year 1966. (True/False)

सेडान का युद्ध वर्ष 1966 में हुआ। (सत्य/असत्य)

4. Who said the following : “Out of this mud a new Italy will be formed” ?
(True/False)

“इसी माटी से एक नवीन इटली का जन्म होगा”। उक्त कथन किसका था?
(सत्य/असत्य)

5. Who played the role of an ‘honest broker’ at the Congress of Berlin (1878) ?
(True/False)

किसने ईमानदार ब्रोकर की बर्लिन की कांग्रेस (1878) में भूमिका निभाई?

6. The ‘Triple Entente’ included England, France and
‘ट्रिपल एन्तां’ में इंग्लैण्ड, फ्रांस तथा सम्मिलित थे।

7. Vladimir Illyich Ulyanov was the real name of which famous person ?

व्लादिमीर इल्यिच उल्यानोव किस प्रसिद्ध व्यक्ति का वास्तविक नाम था?

8. Name the author of the book ‘Das Kapital’.

‘दास कैपिटल’ पुस्तक के लेखक का नाम बताइए।

9. In which year did Japan defeat Russia ?

जापान ने किस वर्ष में रूस को पराजित किया?

10. In which town was Archduke Ferdinand assassinated ?

आर्चड्यूक फर्डिनेन्ड की हत्या किस नगर में हुई?
